PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 031 DE 16 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1016

           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 381.000,00

 Suplementação:                                                                                                      381.000,00
Unidade orçamentária:

2019 - SECRETARIA DE ESPORTES
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS
Ação:

0.16 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais

Despesa 479 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

396317

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 1.000,00

Total da despesa: 1.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 1.000,00 0,00
Unidade orçamentária:

2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS
Ação:

0.18 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais

Despesa 564 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

396362

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 10.000,00

Total da despesa: 10.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00
Unidade orçamentária:

2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.527 - Gestão Administrativa da Secretaria de Infraestrutura

Despesa 804 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

397204

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 10.000,00

Total da despesa: 10.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 21.000,00 0,00
Unidade gestora:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária:

3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função:

10 - Saúde
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1116 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde
Ação:

2.473 - Desenvolver a Gestão Técnica e Administrativa do FMS

Despesa 256 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso:

3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

269434

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 100.000,00

Total da despesa: 100.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 100.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 100.000,00 0,00
Órgão orçamentário:

2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária:

2023 - SECRETARIA DE SAÚDE
Função:

10 - Saúde
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.472 - Garantir a manutenção, continuidade, modernização e eficiência das ações da secretaria de saúde

Despesa 558 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Fonte de recurso:

3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

269424

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 20.000,00

Total da despesa: 20.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 20.000,00 0,00
Unidade gestora:

3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Camaragibe
Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária:

3013 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função:

8 - Assistência Social
Subfunção:

245 - Serviços Socioassistenciais
Programa:

1112 - Fortalecimento da Rede de Proteção Social Básica
Ação:

2.465 - Manutenção, Qualificação e Fortalecimento do Bloco de Proteção Social Básica - PSB

Despesa 1025 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

82451

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 120.000,00

Total da despesa: 120.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 120.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 120.000,00 0,00
Órgão orçamentário:

2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária:

2022 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função:

8 - Assistência Social
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.458 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assistência Social

Despesa 416 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

82836

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 100.000,00

Total da despesa: 100.000,00 0,00

Despesa 419 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

82837

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 20.000,00

Total da despesa: 20.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 120.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 120.000,00 0,00

Total do fundamento: 381.000,00 0,00
Total geral 381.000,00 0,00

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

  Anulação:                                                                                               381.000,00
Unidade orçamentária:

2015 - SECRETARIA DE GOVERNO
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.454 - Gestão Administrativa da Secretaria de Governo

Despesa 159 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

396318

Redução da Despesa

1.000,00
Total da despesa: 0,00 1.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 1.000,00
Unidade orçamentária:

2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.493 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças

Despesa 590 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
16/06/2025

403015

Redução da Despesa

120.000,00
Total da despesa: 0,00 120.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 120.000,00
Unidade orçamentária:

2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Função:

23 - Comércio e Serviços
Subfunção:

334 - Fomento ao Trabalho

Programa:

1030 - Fomento às Atividades Produtivas
Ação:

2.492 - Manutenção das ações do Programa Fomento às Atividades Produtivas

Despesa 553 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

396363

Redução da Despesa

10.000,00
Total da despesa: 0,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00
Unidade orçamentária:

2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.527 - Gestão Administrativa da Secretaria de Infraestrutura

Despesa 813 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

397205

Redução da Despesa

10.000,00
Total da despesa: 0,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 141.000,00
Unidade gestora:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária:

3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função:

10 - Saúde
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1116 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde
Ação:

2.473 - Desenvolver a Gestão Técnica e Administrativa do FMS

Despesa 259 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso:

3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

269422

Redução da Despesa

120.000,00
Total da despesa: 0,00 120.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 120.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 120.000,00
Unidade gestora:

3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Camaragibe
Órgão orçamentário:

2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária:

2022 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função:

8 - Assistência Social
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação:

2.458 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assistência Social

Despesa 417 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

16/06/2025

82452

Redução da Despesa

120.000,00
Total da despesa: 0,00 120.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 120.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 120.000,00

Total do fundamento: 0,00 381.000,00
Total geral 0,00 381.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 16 de junho  de
2025.

  DECRETO Nº 031, DE 16 DE JUNHO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

Assinado digitalmente por DIEGO DA
ROCHA CABRAL:04099139441
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=28860267000178, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.08.20 17:42:00-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

DIEGO DA
ROCHA

CABRAL:04099
139441